5. Sol ita unumquemque viventium in particulari illuminat, ſicut omnes, & omnes ſicut ſingulos: & ſi unus tantum homo in mundo eſſet, illum ex eo quia ſolus eſſet non plus aut minus eſſet illuminaturus: Eodem quoque modo erga ſingulas animas eodem prorsus fertur amore, quo fertur erga omnes, & tantum pro una ſola paſſurus fuisset, quantum paſſus eſt pro omnibus ſimul: Et ideo valde conſiderabilia ſunt illa S. Dionyſij Areopagite verba, quibus ex ore & perſona Chriſti ita loquitur: Paratus ſum pro uno peccatore Epiſt. 6. iterum circūſcribi.

6. In

Christo obligati sumus.

S. Ambr. l. 1. de sp. s. c. 4. Quia paſſus ac pro omnibus.

Euf. Emiſſ. ferm. in exim. ſingulari, hoc ad Pleb. quia quantum acciperent ſingulari, tantum univerſi.

Quilibet ſibi adſcribat quod pro omnibus paſſus eſt Chriſtus. P. 3. q. 1. a. 4. ad 3.

Similitudo.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

6. In Prophecia Zachariæ ponderanda ſunt verba illa quibus filij Dei ad montem Calvarie acceſſum prædicat, videlicet: Ecce Rex tuus venit tibi; Neque enim, o anima mea, ſolum dicit, quod ipſe fit Rex & Deus tuus. Sed inſuper addit, quod venit tibi: Pro te enim ſola montem Calvarie aſcendit, & reque ſolum ita clementer & efficaciter reſpicit, ac ſi oculum ſuum ad nullam aliam animam directum haberet.

7. Sanctiſſimum Sacramentum altaris humana redemptionis & mortis Chriſti memoriale quoddam eſt & brevis Epilogus, prout nemini non conſtat, ſed quomam modo illud pro omnibus animabus cibandis inſtituit? Audite S. Thomam id Angelico calamo ſuo explicantem: Sumit unus, ſumunt mille, quantum iſti tantum ille; Et eodem prorsus modo pro ſanguine, paſſione & meritis Redemptoris tantum una ſolum anima ſe obſtrictam cenſere debet, quantum multæ animarum myriades obligantur; Quantum iſte, tantum illa, tantum enim pretium pro hac exſolutum fuit, quantum pro omnibus: Si totum omnibus quod totum ſingulari, verba ſunt ejuſdem Thomæ Aquinatis in hymno quodam quem pariter cum officio Divino Feſti corporis Chriſti conſcripſit: At vero in opuſculo in quo de beatitudine tractat, ita ſcribit: Propter ſe ſolum quælibet anima reparat illa omnia eſſe facta.

8. S. Lucas cap. 15. Evangelij ſui nonnulla recenſet miracula: quæ Saluator noſter unicuique languido manus ſuas imponendo paravit: At ille ſingulari manus imponens, curabat eos; Circa quæ verba Quæſitio exortitur, cur ſcilicet Chriſtus hoc modo infirmos curandus fuerit? Ratio autem difficultatem hanc movendū eſt, quia tot alijs non ſolum ſanitate, ſed & vitam ſolo verbo reſtituit: Leproſum enim ſolo verbo, & ſolum mundavit: Cœcum per unicum verbum Reſpice illuminavit; Filium viduæ à mortuis ſuſcitavit ſolum dicendo: Adoleſcens tibi dico: Surge. Cardinalis Toletus ad præſens intentum optimè ita loquitur: Significabat unumquemque beneficium accepto ita doobligatum manere, ac gratias ſe debere beneficii præſtare, ac ſi ſolus ipſe beneficium recepiſſet; Virtus enim hominum eſt frequens minus ſe obligatos agnoſcere beneficijs, quæ alijs etiam conferunt, quaſi major liberalitas conferentis minus obliget recipientes, cum potius ita eos debeat efficere magis gratos.

9. Enimvero ponderanda nobis hic eſt doctrina quædam Salviani Epifcopi Maſſilienſis, quæ doctrinæ Eusebii Emiſſeni jam allegata maxime eſt conformis; Dicit enim: Chriſtus ſicut pro omnibus paſſus eſt, ſic pro ſingulari, & totum ſe dedit univerſi, & ſingulari totum; At per hoc, quidquid Paſſione ſua Saluator præſtitit, ſicut totum ei debent univerſi, ſic totum ſingulari. Pergit deinde, & merito, cauſam explicare, cur pro beneficio Redemptionis majorem incumbat obligatio unicuique in particulari, quam omnibus ſimul: Propter hoc plus ſingulari quam univerſi debent, quod tantum acciperent ſingulari, quantum univerſi: Ubi enim hoc unius accepit; quod ſi per eſt univerſi, major eſt invidia, quo ſi ut licet iſtam accipiat, plus debere videatur, quia magis ſit unus obnoxius, qui videatur omnibus comparatus.

10. Experientia conſtat nonnullas inveniri imagines in tali ſitu & poſtura depictas, ut oculos ſuos in te ſolum directos habere videantur, abſque eo quod alios reſpiciant, non obſtante quod eodem tempore in plures alios oculos ſuos deſixos teneant: Eodem modo Redemptor noſter in Cruce ſuſpenſus velut viva æterni Patris ſui imago, Divinæ pietatis ſuæ oculo unumquemque noſtrum in particulari reſpicit, haud fecus ac ſi copioſiſſimus Paſſionis ſuæ fructus ad alios minime extendere, unde laudabiliſſimus uſus obtinuit, quod imagini Ecce Homo verba illa ſubſcribi ſoleant: Vide, quæ pro te patior.

11. Verum quidem eſt, quod ejus redemptio ad totum ſe genus humanum dilatat: Attamen inſuper quoque verum eſt, quod eodem oculo quo omnes reſpicit, & reſpicitur ab omnibus, eodem quoque unicuique anime in particulari beneficium exiſtat: De preparato habitando ſuo reſpexit ſuper omnes qui habitant terram: Qui ſinxit ſignilatum corda eorum, qui intelligit omnium opera eorum.

12. S. Bernardinus ait: Hoc habet in natura ſimpliſſima ſponſi Divinitas, quaſi animam reſpicere multos, & quaſi multos unam. Sic ſanè uni incensus: ut non deſertus, ſic pluriſibus ut non diſſertus. Idem quoque mellilloſus Doctor in eodem ſermone ad prædicandum Adamæ Birkholzee, Tom. 1.

13. Caſarius Arelatenſis ad illa verba Pſalmi 21. Erat à frumina Deus animam meam, & de manu carnis unicam meam, ſe reſectens quaerit: Quare unicam dixit? & quaſi tantquam unica magni admittam præſij diligenda eſt: nihilominus experientia quotidiana præ dolor demonſtrat, non ſolum quam flocci faciamus, verum etiam quam parum nos applicemus ad immenſum quoddam & infinitum beneficium nobis impenſum conſiderandum, quale eſt quod unigenitus æterni Patris filius redemptionis opus pro anima mea ſola eâ ratione conſummavit, ac ſi ipſa in mundo ſola ſalvanda fuiffet.

14. Quod ſi civitas iſta, quam inhabitas à valido quodam exercitu quaquaverſum obſeſſa ad extremum redacta eſſet, adeo ut jactura illius ſecundum vires humanaſ eſſet irreparabilis, Deus autem è cœlo copioſas demitteret Angelorum Phalanges, quæ pro tui ſolius deſenſione adverſus hoſtes dimicandum pugnant, ſimulque per Angelum quendam notum tibi faceret, hoc te tibi ſubmiſſiſſe auxilium, ut periculum iſtud indeclinabile evadere poſſes, jamque reipſi obſidione ſoluta hoſtem non ſolum totaliter diſſipaviſſet, verum inſuper te in totius univerſi Monarcham ſublimaviſſet, haud dubie favorem hunc inauditum & minime imaginabilem tibi ſingulariter præſtitum permagnè æſtimare. Myſtica animæ tuæ Hieroſolyma in poteſtatem inimici peccati obſidionem redacta erat, cum ecce Deus pro illius Liberatione, non jam Angelos miſit [ Licet per illos pacem intimari fecerit, Et in terra pax ] ſed ipſemet in propria perſona de cœlo in hanc miſeriarum vallem deſcendit. Propter nos homines, & propter noſtram ſalutem deſcendit de cœlis, & tibi verbè ſpeciatiim quo ſine id fecerit, his verbis inſinuat dicens: Propter te ſuſtinui opprobrium, operuit conſuſo faciem meam.

15. Sancta mater Eccleſia in oratione Nativitatis Domini, jugi illius, ſub quo humana ingemiſcit mortalitas mentionem facit his verbis: Quæſumus omnipotens Deus, ut nos unigeniti tui noſtra per carnem natiuitas liberet, quos ſub peccati jago veſtuſta ſervitus tenet. S. Bernardus Filium Dei de cœlo miſſum eſſe dicit, ut plagis & vulneribus meis, inſtitabile ſanguinis ſui baſilicam præpararet, ubi notandum, quod Doctor mellilloſus non dicit, vulneribus mandis, ſed vulneribus meis: Adſtitit Filius Dei altiſſimi, & ſaber occidi, ut vulneribus meis pretioſi ſanguinis illius baſilicam medicaret.

16. S. Baſilius in oratione quadam, cui de anima Huic quid titulus præſigitur, noſtram in ordine ad ſalutem procurandam ſupinam negligentiam nobis ad conſuſionem noſtram per ſequentem ſimilitudinem ob oculos ponere nititur: Nemo filium ſuum in focum cadentem, negligit, aut eum qui jam cecidit in lapſu relinquit, impius enim & ab omni humanitate abhorrens merito habetur; ut quanto periculoſius eſt animam, quæ in profundum peccatorum eſt, immerſam permovere, ut fundam æterni exitij petat. Saluator noſter Phariſæos ex eo quod hydropicum in die Sabbati priſtinæ reſtituiſſet ſanitati, ſcandalizatos fuiſſe cernens, dixit ad eos: Cajus veſtrum aſinus aut boſ in puteum cadet, & non continuo extrahet illum in die Sabbati? Et non poterant ad hæc reſpondere illi. Nos quoque quid reſpondere debeamus, ignorabimus utique, quando nobis turpi cum conſuſione noſtra improperebitur, quod majorem habuerimus curam jumentum alicujus in terram prolapſi, ut illud erigamus, quam ut animam propriam è profundo inferni barathro eripiamus. Poſteſt quoque per hoc jumentum homo in peccatum lapſus intelligi. Pſalm. 68. v. 16. per puteum vero ſtatus peccati; Neque urgeat ſuper me puteus os ſuum; Homo cum in honore eſſet non intellexit, comparatus eſt jumentum inſipientibus; talis homo pro bruto quodam animali ſollicitior erit quam pro anima; continuo extrahet illum, pro jumento enim ſalvando nulla admittitur dilatio, at vero donec ex abyſſo infernali eruatür anima, dies, ſeptimane, menſes & anni integri elabi ſolentur. Unde S. Bernardinus ait: Cadit in focum aſinus, nec tantum Dominus ejus, ſed etiam circumſtantes ſubito ſubveniunt ei, & rati anima hominis in peccatum profundum, nec ipſe, nec alij de illa curant.

17. S. Ambroſius illos qui propriam ſalutem negligunt argumento quodam prædico erubere cogit.

Qui pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Ingratitudo hominis erga Chriſtum.

Pſ. 21. v. 21. Caſ. A. b. 1. 1. 2. lib. 1.

Qui pro te de cælo deſcendit.

Pſ. 68. v. 22. ibid.

S. Bern. ſer. 3. de nat.

Huic quid titulus præſigitur.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

Unicusque beneficium.

Pro te paſſus.

*S. Ambr. de El. & jej.* Heu proxi-  
mus ad  
animam per-  
dendam.  
*Mar. 6. v. 25*  
*Sap. 2. v. 6.*  
*Naz. or. 8. in bapt.*  
Mercenarij  
terrefres.  
*Job. 7. v. 1.*  
*Job. 14. v. 6.*  
*Ps. 127. v. 2.*  
*Matth. 20. v. 8.*  
*S. Thom. in Cant.*  
Anima im-  
mortalis flo-  
ci penditur.  
*S. Ambr. in c. 1. Gen.*  
*Matth. 10. v. 30. 31.*  
Tanto pre-  
tio redemp-  
ta.  
*S. Auguſt.*  
*Autb. Imp. h. 25.*  
*S. Bern. ibid. art. 3. c. 2.*

*si auram tibi offeratur*, inquit, non mihi dicitis eras ve-  
niam, sed jam exigit, nemo differt, nemo se excusat: re-  
demptio animæ offertur, & nemo sustinet. O quam su-  
mus ad perdendam animam solliciti, imo præcipites?  
utinam pari cum celeritate ejus securitati & saluti  
confuleremus, qua ad eam perdendam uti solemus;  
lasciva illa Herodis filia dicebat Patri suo: *voluntas proxi-  
mus des mihi in disco capiat* *Joannis*, dissoluti quoque  
juvenes illi apud Sapientem dixerunt: *namque creatura  
tamquam in juvenute celeriter*. Contrarium potius no-  
bis faciendum esset, inquit Nazianzenus, nam tardi &  
pigri esse deberemus, cum de anima perdenda agitur:  
*Ad scelus quidem, ad fraudem taxati eris, celer autem  
ad salutem, insipia enim in viro savi promptitudo ad vi-  
tiam, & procrastinatio ad salutem*.

18. Job in duobus locis Prophetiæ suæ hominem  
viatorem mercenario comparat, qui pro stipendio vel  
mercede diurna laborat: *Militia*, inquit, est vita hominis  
*super terram, & sicut dies mercenarij dies ejus, Recede  
paululum ab eo ut quiescat, donec optata veniat sicut mer-  
cenarij dies ejus*. Quodnam obsecro est hujuscæ nomi-  
nis mysterium? Forsitan dicitis, viatorem hominem  
ideo hoc nomine appellari, quia in fine laboris merce-  
narius mercedem diurnam recipere solet, quæ æternæ  
beatitudinis verum est symbolum: *Laborum manuum  
varam, quia manducabis, beatus es & bene tibi erit; Cum  
vero autem factum esset, dicit Dominus vinctæ procuratori  
suo: voca operarios & reddo illis mercedem*. S. Thomas  
autem viatorem qui pro regno cœlorum & gloria ac-  
quirenda laborat, ex alio quodam capite per os increta-  
te Sapientiæ mercenarij aut laboratoris nomine appel-  
lari, quia sicut mercenarius totam diem circa Domini opus  
impendit, unam autem horam circa suam cibum, sic &  
nos omne tempus vitæ nostræ debemus impendere circa  
gloriam Dei, modicam autem partem circa usus nostros ter-  
renos.

19. Et quidem ut hoc manifestius appareat, diligens  
vitæ nostræ quam hic in terra ducimus instituatam ex-  
stem, & videbimus quod ex 24. horis diei magnam  
illarum partem in somno & plumis infumamus, aliam  
non minoram partem studijs, negotijs & jocis im-  
pendamus, quid igitur pro animæ salute, pro æterni-  
tate beata acquirenda, pro alterius vitæ negotiorum  
tractanda reliquum temporis erit? hæcque ratio-  
ne multa septimanæ, menses, anni, tota denique vita  
& sæcula sine fructu ullo transiguntur, cum tamen S.  
Ambrosius dicat: *In anima totus es homo, quia sine hac  
nihil es, sed es terra; In anima, inquit, totus es homo,  
quia sanitas, nobilitates, dignitates, thesauri, familia,  
copiosa liberorum propago, amici, Principatus, Regna,  
& quidquid homo in hoc mundo boni aut pul-  
chri in se continet, vana sunt omnia & deficiunt: ani-  
ma vero immortalis est & æterna, estque arduissi-  
mum quod quoad nos in hac tractare possumus  
negotium, & tamen homo de illa nihil cogitat cam-  
que flocci facit*.

20. Salvator noster de cura, quam circa animas  
nostras habet, loquens, inter alia dicit: *Vestri capilli  
capitis omnes numerati sunt, ... Multis passeribus meliores  
estis vos*. Enimvero quis umquam in dubium revo-  
care poterit nos meliores esse passeribus; Et tamen  
verissimum est, multos hodie reperiri Christianos,  
qui vehementius aviculam quamdam, quam Deum  
Creatorem & Redemptorem suum diligunt, plurif-  
que lusciniam quamdam, aut aliud quodvis animal,  
quam propriam suam æstiment animam. Unde S.  
Augustinus dolenter ad stellas usque exclamabat di-  
cens: *Vide quam pendendam sit, si deleter labor ad fœva  
captivus & non deleter ut Deus acquiratur*. Auctor im-  
perfecti inquit: *Si in passeribus nihil sine ratione agitur,  
quorum duorum pretium æquus est illis quanto magis in  
vobis sine me nihil agitur, quorum pretium est Sanguis  
meus; utinam hæc ultima verba corâibus nostris fir-  
miter imprimeremus, ex istaque quanti Deus animam  
nostram faciat intelligeremus, ut vel sic eadem nobis  
pro dignitate sua in debito pretio esset*. S. Bernardinus  
quamdam S. Bonaventuræ autoritatem adducens ita  
scribit: *Vix mihi si tantum mihi traditum negligenter  
traherem, pretioso sanguine agni incontaminati magis ap-  
preciatam*. Quod si vel unicam tantum stillam de san-  
guine Redemptoris vasi alicui haberes inclusam, quanta  
eamdem cum reverentia custodires, inquit idem San-  
ctus: *quanto magis diligenter tractare debeo & servare  
animam Christi sanguine magis appreciatam, quam dedit  
pro ejus redemptione*.

DISCURSUS XIV.  
ARGUMENTUM.

De gloria & magno lucro eorum, qui animas  
convertere satagunt, quantumque Deus in-  
de gaudeat, utpote qui animarum salutem  
tanto semper studio & fervore profectur;  
causâ item declarantur, cur in hoc ministe-  
rio negligentes simus.

T H E M A.

Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. Je-  
rem. 15. v. 19.

S. Gregorius Magnus verba illa Jobi: *Omne pro-  
viosum vidit oculus ejus, gloria sua illustrans,  
eamdem de anima hominis exponit, quæ revera ditissimi-  
mus & pretiosissimus quidam thesaurus est, quo opu-  
lentior amplissima illa Paradisi æraria non conti-  
nent; neque hic thesaurus ideo minori æstimandus est,  
quod is in nostræ mortalitatis agro absconditus deli-  
tescat, ut Apostolus ait: *Habemus thesaurum . . . in va-  
sis fictilibus*, quia thesauri præstantia non ex vase  
æstimanda venit, sed à semetipso merienda est; Et ideo  
præfatus Doctor circa illa Jobi verba præcipue circa  
Ly pretiosum ita scribit: *Cum humanam animam de se  
absconditam sapientia gratia suæ illustratione respexit, de  
qua videlicet anima per Prophetam dicitur: si separa-  
veris pretiosum a vili, quasi os meum eris*. Imo vero si  
ad id nos reflectamus, quod ipsismet Deus Predica-  
toribus Evangelicis ipso verbo semine animarum  
lucro insudantibus dicit, nimirum: *Qui vos audit, me  
audit*, omnino videtur Jeremiam nequaquam dicere  
debiuisse: *Quasi os meum eris, sed potius ly quasi omisso,  
id absolute de illis pronuntiandum fuisse, nam ut S.  
Dionysius Areopagita notanter ait: *Omnia divini-  
rum diviniſſima exatæ perfectio, Dei cooperatores esse in  
salute animarum ad suam creatorem**.*

2. Ac proinde Redemptor noster creatum ani-  
marum conversionem tanti facit, ut huic operi sum-  
mam suam attribuat gloriam: *Dabo in Sion salutem  
& in Israël gloriam meam*; inquit olim per os Pro-  
phete Evangelici; Hæc autem salus & pariter glo-  
ria ejus in nulla re alia consistit, nam in venia &  
remissione peccatorum, per quam justificantur & fan-  
ctificantur animæ, cujus potestas Hierosolymis in  
cænaculo Syonitico Apostolis per Sacramenti Peni-  
tentiæ institutionem concessa fuit his verbis: *Accipite  
Spiritus Sanctum, Quorum remiseritis peccata, remi-  
ssionem eis*.

3. Et quidem gloriæ nomine animarum justifica-  
tionem designari clare deduci potest ex illis Apostoli  
verbis: *Omnes peccaverunt, & egeni gloria Dei*.  
Idem quoque Apostolus alibi Deum multos pietatis  
& misericordiæ thesauros possidere dicit: *Deus qui  
dives est in misericordia; Et iterum *An divitias boni-  
tatis ejus . . . contemnis*?* Hæc autem divitiæ profus in-  
utiles essent, nisi animas haberet, in quas illas erogare,  
hæcque ratione excellentiam & gloriam suam manife-  
stare possit.

4. Quando Redemptor noster ante sollemnem  
illum Palmarum triumphum Apostolos pro adducen-  
dis duobus illis jumentis quibus inequitatorum erat  
dimisit, istædem pariter præcepit, ut si jumentorum  
Dominos ad jumenta illa eis consignanda invitos aut  
reluctantes conficerent istædem dicerent: *Dicite,  
quia Dominus his opus habet*. Quæ verba utique si-  
ne admiratione legi non possunt; Numquid enim Da-  
vid dicit: *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam  
honorum meorum non eges*? Numquid Deus suam in  
Cherubinis repositam sedem habet: *Qui sedes super  
Cherubim*? quæ igitur ratione hoc loco dicere po-  
tuit se stolidis hæc vilissimisque animalibus opus ha-  
bere? Eamdem quoque difficultatem Paulus de Pa-  
latio his verbis movet: *Nam ille qui sedet super Che-  
rubim eget assello & an non curvus Dei decem millibus  
multiplex*? qui tamen ad hanc difficultatem protinus  
respondet: *Jumenta hæc animarum peccatis onera-  
rum verum esse symbolum*; Et ideo tametsi Deus adeo  
fit dives & potens, ut nullius rei indigeat, opus ta-  
men habet animabus peccatorum, ut in illis Divinæ  
pietatis & misericordiæ suæ thesauros clucescere fac-  
iat, gratiarum suarum illis communicando immensas  
divitias: *Hic opus habet ad gloriæ suæ ostentationem*.  
Unde Hugo Cardinalis super illa verba: *Dives in mi-  
sericordia*,

Job 28. v. 19  
Animarum  
conversionis  
magni asti-  
matur.

2. Cor. 4. 7.

L. 18. mor.  
c. 23.

Luc. 10. v. 16

Dion. Areop.  
de eæl. hier.

Isa. 46. v. 11

Joan. 20.  
v. 22. 23.

Rom. 3. v. 23;

Eph. 2. v. 4.  
Rom. 2. v. 4.

Deus indige  
peccatoribus  
ut gratiam  
largiatur.

Matth. 21  
v. 3.

Ps. 15. v. 2.

Ps. 79. v. 2.

Paul. de Pa-  
lat. ibid.

*Hug. Card. in 2. 2. Eph.* misericordia, ita scribit: *scit dicitur iste homo habet  
magnum thesaurum & ideo indiget paupere, cui illum  
dispenſet; ita & misericordia Dei est quasi infini-  
tus thesaurus; seu ut Matth. 21. dicitur: *Dicite quia  
Dominus his opus habet, per asinam enim & pullum  
peccatores significavit, quibus videtur dominus indige-  
re ad hoc, quod expendat thesaurum misericordiæ suæ  
sicut dicitur de aliquo, qui habet magnum thesaurum  
& filium prodigum, iste indigebat tali filio, alias non-  
quam expendere thesaurum ejus*. S. Thomas autem  
verba hæc in alium sensum exponit, dum ait: *Dico quod  
non indiget nisi ad nostram necessitatem & suam glo-  
riam*; Cui consonat expositio Alberti magni dicens:  
*Magis indiget ad mysterium, quam ad vebiculum, semper  
enim Dominus desiderat salutem animarum*. Quanta  
igitur est hominis illius gloria, qui instrumentum  
est & cooperatur ad gloriam Dei magnificandam,  
dum ad salutem cooperatur animarum in qua Dei  
gloria præcipue consistit.*

5. Et ideo si pari qua Deus in patrandis miracu-  
lis, mortuis quoque ad vitam resuscitandis, omnipo-  
tentia præditus esset, quamam in re illam gloriosius  
collocatam esse censes, an in patrandis quicquidmodi  
miraculis, an vero in cooperando in subsidium & sa-  
lutem animarum? Audite quid Richardus à S. Vi-  
ctore hac de re sentiat: *Ignoro, inquit, an possit hæc  
gratia interim majorem aliquam Deum homini conferre,  
quam ut ejus ministerio perverſi homines in melius muer-  
terentur ut de filiis Diaboli filij Dei efficiantur. An forte  
cuiquam magis adhiberi esse mortuis suscitare? Hujus  
autem veritatis, quod scilicet major virtus & gloria  
in Deum redundet ex animarum conversione, quam  
ex resuscitatis mortuis valde convincentem adducit  
rationem S. Augustinus, dum ait: *Majus opus est ex  
impio justum facere, quam creare cælum & terram*. Cui  
fundamento innixus Doctor Anglicus quoque dicit:  
*Justificatio impij est maximum opus Dei*. Quod si  
opponas, inquit Sanctus Doctor, quod animæ ali-  
cujus justificatio bonum quoddam sit particulare,  
econtra vero universale bonum sit mundum creare,  
Respondeo, inquit, *Bonum gratiæ unius hominis majus  
est, quam bonum naturæ totius universi*. Unde sequitur  
quod majus habiturus sit meritum qui animam quam-  
dam ad statum salutis perduxit, quam si universum  
mundum fabricasset.*

6. Etenim quidquid Deus in hoc universo creavit,  
totum propter hominem condidit: *Omnia subieciſti  
sub pedibus ejus* adeoque quidquid pulchri aut boni  
Deus in creaturis hæc visibilibus produxit, in homi-  
nis beneficium cedit; at vero quodam est illud  
quod Deus sibi & gloriæ suæ reservavit? Audite id  
explicentem B. Petrum Damianum, dum ait: *Quid-  
quid in hoc mundo laboratur in usum proficit hominis,  
solum autem animarum fructus usibus deseruit aëtheris*.  
S. Gregorius prædicta Jeremiæ verba: *si separaveris  
pretiosum a vili* explicans, & per ly pretiosum, ani-  
mam, per ly vile autem quævis creata intelligens dicit:  
*vili quippe Deus est mundus præſens, pretiosa vero est  
ei anima humana, qui ergo pretiosum a vili separat,  
quasi os Domini vocatur, quia per eam Deus verba  
sua exerit, qui ab amore præſentis sæculi, loquendo  
quæ potest, humanam animam avellit*. Omnia qui-  
dem quæ Deo offerimus munera, Deo placent, nihil  
autem in pari habet pretio, quo hoc quod est animas  
in statum salutis reducere, & merito, quia pro his vi-  
tæ & sanguinis sui inestimabile pretium impendere  
non dubitavit: *Empi estis pretio magno*. Unde S.  
Joannes Climacus ait: *Nullum Deo minus a nobis  
gratias offerri potest, atque cum animas illi ad penitentiam  
deducas confiterans*.

7. Verum quidem est quod sacrificia solidissima  
sint nostri erga Deum obsequij & Religionis argu-  
menta, verumtamen ut S. Gregorius conformiter ad-  
traditum est S. Joanne Climaco sententiam dicit:  
*Nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est  
zelus animarum*. Referunt Annales Ecclesiastici,  
quod S. Hilarius Pontifex quibusdam Episcopis qui  
pro dilatandis Dicecesium suarum confinibus, mag-  
nificandisque simbrjjs suis admodum solliciti erant fan-  
ctissime ac prudenter respondit, quod lucra quæ  
supremus Pastor ab illorum sollicitudine unica requi-  
rit solum illud esset, quod in animabus ad Deum ad-  
ducendis, consistit: *expectatio fructus nostri ministerij  
non in latitudine regionum, sed in acquisitione pontis  
animarum*. Sic quoque dum S. Vincentio Ferrerio una  
cum purpura Cardinalitæ Archiepiscopatus Valentini-  
nus à summo Pontifice oblatum fuisset, is utrumque

renuens respondit, majorem se honorem æstimare si  
anima aliquam ad peccata deferenda excitare posset,  
quam sit is qui ex omnibus, quæ à mundo præsentari  
possent dignitatibus ei obvenire posset.

8. S. Carolus id, quod S. Gregorius in principio  
libri sui Pastoralis scribit, videlicet: *Difficilis ars  
nalla unquam est, regimine animarum*, probe intelli-  
gens, data opera Oblatorum suorum Congregatio-  
nem instituit, ut in eadem summa cum industria cru-  
dierentur, qui in ministerio animarum adeo arduo,  
difficili, & præclaro cooperaturi erant; Et quidem  
vires extimularet ad apprehendendum, quanta res sit  
salus animarum, isdem tamquam Pastori zelotissimus  
his verbis scripsit: *Diligenter pendant, dum no-  
bisum in terris commoratus est* [ de Redemptore lo-  
quitur ] *quanto desiderio salaris nostræ accensus fuerit,  
quantaque perpassus sit; cogitavit hominum animas  
reſo augustissimo Christi sanguine redemptas & ablutas  
fuisse; Hæc si cogitent oblato, jure ac merito sperare de-  
bet, salubris cogitationibus, quasi quibusdam facibus ani-  
mam illorum ita accensum vixit nullas vel maximum labor  
esse possit, quem illi subire recedunt, ac pretiosissimi Chri-  
sti sanguinis fructus in ipsis alijsque ipsorum negligentia  
aut culpa deperat*.

9. Considerandum proinde est quanto zelo idem  
Deus, qui animas nostras creavit & redemit, easdem  
quoque atque earum salutem profectus fuerit; Enim-  
vero in Evangelio S. Matthæi legitur, quod  
postquam Christus S. Petrum ob insignem illius de  
sua Divinitate factam Confessionem præmiaturus ad  
summum totius Ecclesiæ Pontificatum sublimasset,  
consignando in illius manus claves Regni cœlorum,  
paulo post eundem Sathanæ turpissimum nomine ap-  
pellavit: *Vade post me Satana; scandalum es mihi; quia  
non sapi ea quæ Dei sunt*; at vero dicit hic for-  
sit aliquis, quomodo Redemptor noster, id de S. Pe-  
tro asserere poterat, qui paulo ante ex æterni Patris re-  
velatione dixerat: *Tu es Christus Filius Dei vivi* &  
vultus hujuscæ reprehensionis & indignationis  
Christi causam? ea nimirum hæc est, S. Petrus Chris-  
tum à Redemptione & Passione & consequenter à  
à salute hominum procuranda impedire & divertere  
conatus fuerat, ac proinde ex humanæ affectionis  
teneritudine dixerat: *Abſit a te Domine, &c. Et asſi-  
mens eam Petrus cepit increpare illum dicens: Abſit a  
te Domine, non erit tibi hoc; qui conversus dixit Petro:  
Vade post me Satana. Ubi notandum quod Petrus ab  
incarnata illa Sapientia Sathanas, Judas vero amicus  
appellatus fuerit: *Amice ad quæ venisti*; non ob-  
stante quod hic illum in manus licetorum & carnifi-  
cum tradere mollebat; idque non ob aliam cau-  
sam, quam quia hic licet modo quodam impio ad re-  
demptionem adeo dilectarum sibi animarum coope-  
ratur, cum eontra Petrus Sathanas appellatus fue-  
rit, eo quod se earumdem animarum salutem fortiter  
opponeret, quod proprium est inimici generi humani  
munus & officium.*

10. Ex quadam S. Ambrosij autoritate clarè de-  
ducitur animas Christo adeo charas fuisse, ut illas cibis  
& nutrimentis loco haberet; Querit enim, qua  
ratione fieri poterit, quod Christus in quadraginta  
dierum noctiumque spatio nulla fuerit fame vexatus,  
Et respondet: *Esurit plane*, moxque quamam in re  
hæc fimes consistit, sequentibus verbis declarat:  
*Esurit non cibum hominum, sed salutem, nec escarum  
sæcularium epulas concupit, sed animarum desideravit ser. 40. in ser.  
sanctitatem, cibum enim Christi est redemptio populorum*; 3. Do. 2.  
at vero si hanc passus est animarum famem, cur igitur  
tot diebus & noctibus in vasta illa solitudine demo-  
ratur? Respondeo: In solitudine se disposuit ut  
confectum postquam à solitudine egressus fuisset, præ-  
dicationis suæ retia ad comparanda animarum lucra  
extendere & animas venari posset; Unde Evange-  
lista dicit: *Exinde cepit Jesus predicare, & dicere:  
Penitentiam agite, appropinquat enim regnum cælorum*.  
Et quidem ut hanc animarum piscationem ad finem  
usque sæculorum continuare posset, ideo tunc Aposto-  
los sibi delegit, & in ipsorum persona omnes viros  
Apostolicos, qui in earumdem animarum conversione  
indefesse laboraturi essent.

11. Enimvero si perspicue intelligere volumus utili-  
tatem quæ ex hac cooperatione adeoque digno mini-  
sterio in nos redundat, audite S. Jacobum Apostolum con-  
sistentem: *Fratres mei, si quis ex vobis erraverit  
a veritate, & converterit quis cum, Scire debet quo-  
nam qui converti fecerit peccatorem ab errore ræ sue, sal-  
vabit animam ejus à morte, & operiet multitudi-  
nem*

S. Greg. c. 17  
de E. Med.  
op. 5. c. 2.  
car. 837.  
Animarum  
regimen dif-  
ficile.

Cur Petrus  
Sathanas ap-  
pellatus fue-  
rit.

Matth. 16.  
v. 23.

Matth. 26.  
v. 50.

S. Ambr. 5.  
in ser.  
3. Do. 2.  
quad.

Utilitas mag-  
na ex anima-  
rum conversa-  
tione.  
Jac. 3. v. 20.  
21.

nem peccatorum. Num vero vobis parum esse videtur animam aliquam e tempestatibus infernalibus ereptam, de sua felicitate securam reddere, atque ad celestis Paradisi litora salvam perducere? S. Carolus loco superius allato ita ad oblatos ulterius scribit: sic enim divino Spiritu afflari, semelque salutis animarum desiderio accendi solent; illi enim spectant animo assistere cogitare, quam nobiles sint anime & pretiose in conspectu Domini, quanta sit eorum dignitas, quas proprio sanguine redimere Filii Dei non recusat, quamque precellens opus sit, in eo salutari officio Dei cooperatores esse, quo nihil certe in terris majus aut nobilius, illustriusque excogitari potest. Sciendum vero est, quod in Græco, loco ejus quod in vulgata legitur: *Salvabit animam ejus, dicitur: animam suam salvabit a morte, & operiet multitudinem peccatorum*; cujus ratio esse potest, quia Redemptor noster ad gratias suas majori cum abundantia & stabilitate conferendas movetur, ut hac ratione nostram cooperationem remuneret qua in ejus societate aliorum cooperamur salutem, ac proinde Apostolus ad Timotheum scribit: *Attende tibi & doctrinam, infra in illis, hoc enim facies, & vespem saltem facies, & eos qui te audierunt.*

1. Tim. 4. v. 16.  
Christus exaltatus ob animarum conversionem.  
Joan. 10. v. 17.  
Ibid. v. 14.

Chr. ho. 4. in Gen.

Præium animarum mundi thesaurus excedit.

3. Jo. Ch. 1. b.

Cui non æstimetur.

Act. Eccl. Med. p. 7. cont. in syn. ad clor. 11. car. 1. 83.

S. Gregorij zelus.

S. Catharine Sen.

12. Ideo etiam Redemptor noster, qui æterni Patris unigenitus erat, nobis protestatur, quod ejus sibi captivavit & conciliarit benevolentiam, quia animam suam pro anima nostra posuerat: *Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam*; quibus verbis se animam suam non pro alia re dedisse declarat, quam pro anima; Et ideo se Pastori cuidam comparat: *Ego sum Pastor bonus, bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis*; ubi notanda est dictio illa: *Propterea*, quasi dicere vellet, quod ob hujus erga animas nostras exhibitam Charitatis invidiam, a Patre suo dilectus, ac consequenter ab eodem ad ejus dexteram exaltatus fuerit.

13. D. Chrysostomus dicit: *Nam & hoc nostrum salutaris argumentum erit & occasio, si non solum pro nobis ipsos solliciti, sed & proximo utiles fuerimus, ipsum ad vitam veritatis manuducemus, & ut sciat quantum boni sit cum salute nostra & alios lucrari, audi Prophe- tam ex persona Dei dicentem: Qui educit pretiosum a vili, quasi os meum erit; ipse cum Deus sit, propter nihil aliud nostram induit carnem, & propter humani generis salutem factus est homo.* Omnia alia lucra quæ in quinquaginta vel centum annorum decursu nobis comparare possumus ob varia occurrentia accidentia à nobis deficere possunt, istud vero nequaquam, quia anime sunt immortales, & quæ antea perditæ erant, illas postquam salvantur, velut thesaurum quemdam in cælo repositas habemus, ubi nec latronibus, nec erugini, nec tineis subiciuntur. Unde S. Joannes Climacus ait: *Non est tanti totus mundus: quantum pretium animarum, ille transiit, hæc immortalis est, & æterna.*

14. Quanam igitur causa est, quod his omnibus non obstantibus, nihilominus animarum lucro tam parum invigilemus? Causam hanc S. Carolus in Concione quadam in Synodo undecima habita indicat, cujus hæc proinde sunt verba: *Sed scitis quidnam sit quod nos in manere nostro tepidos facit & nihil aliud profecto, nisi quod non consideramus, quidnam sint anime, quid Infernus, quid Paradisus, quid ergo mirum si sancti viri Charitate repleti tam erant animarum acquirenda- rum zelantes. Pergit sanctitate & purpura præclarus Doctor ulterius zelum ponderando S. Gregorij pro eo tempore quo Monachus erat, quando ex Angliæ Regno oriundos videns, ad Regni illius conversionem ordiendam commotus fuit, tamen per populi Romani violentiam Pape illatam positum fuerit sancto ejus molimini ingens obstaculum; ex eo præcipue ad hunc conatum permotus, qui nimirum pulcherrimos illos juvenes idololatriæ vitio delictos esse significatum fuit: *Tunc Gregorius graviter ingemiscens; Hæc pro dolor, inquit, quam splendida facies Princeps veneramus nunc possidet.**

15. De Sancta Catharina Senensi, cui à Deo in speciali visione anime pulchritudo exhibita fuit, pariter refertur, quod tanto ardore eorum sibi salutem, et instat Apostoli Pauli aversa pro fratribus suis sui optaret, sic enim quidam eam in ecstasy posita orantem audiverunt: *Mi Domine, quoniam modo ferre poterò, ut qui ad imaginem tuam formati sunt, in æternam pereant & an non in majorem gloriae tue consulam eaderet, ut salva Charitate ego sola perirem, corporisque mei obsequium aditus ad inferos obstruerem, omniæque gehennæ tormenta perferrem, quam ut*

tot animarum millia à beatitudinis tue consortio excluderentur.

15. In Lectionibus S. Ignatij Loyolæ fundatoris societatis Jesu legitur, quod *Indefessus lucrans Deo animis instabat, auditis aliquando dicere, si optio daretur, malle se beatitudinis incerta vivere, & inter- rum Deo inservire, & proximorum salutem, quam certam ejusdem glorie statim muni.*

17. Considerandum quoque hoc loco est, omnes animas paræ apud Deum esse conditionis, tantumque valet anima pauperissimi rustici quanti anima Regis vel Principis, ac proinde eadem profusum cum sollicitudine confectandum est lucrum & salus unuscujusque anime indifferenter; imo exemplo Christi plus laborandum est pro animabus illorum, qui in mundi oculis viles esse videntur, quam pro animabus magnatum; Magdalena quæ matrona nobilissima erat plurimumque castellorum, & territoriorum Domina illum præfolata fuit accumbentem convivio at vero Samaritanam mulierem vilem & abjectam ipse anhelans, sudore madidus, & itineris labore fatigatus in meridie famelicus & sitibundus ipsæmet quæsit & invenit sedens ad puteum, latroneum quoque Paradiso comparavit, dum sanguine toto corpore madens suspendus hæret in cruce; nos vero major instigat sollicitudo ad lucrandum magnum quam pauperum animas. S. Paulus in carcere tantum laboravit scribendo pro vili servo, qualis Onesimus erat, quam pro quovis alio quantum illustri & eximio viros & merito, quia ut idem Apostolus ad Romanos scribit: *Non est acceptio personarum apud Deum.*

Ignatij  
Animæ paræ sunt conditionis coram Deo.  
Plus tamen laborandum plebeis.

Rom. 2. v. 11

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM.

Anima anime nostræ Deus est, quæ proinde moritur, dum Deum amittit, id quod per peccatum contingit, utpote quod lethiferum illius vulnus & venenum est; declaratur etiam in quo Sanitas anime consistat, cui persæpe infirmitates corporales plurimum conferunt; Denique modus traditur quo anima rejuvenescere possit.

THEMA.

Dentes leonis dentes ejus, interficientes animas hominum. Ecclesiast. 21. v. 3.

1. Ecclesiasticus dum nos saluberrime monet ut à peccatis haud secus ac à venenosis serpenti aspectu fugiamus: *Quasi à facie colubri fuge peccata*, protinus subjungit: *Dentes leonis dentes ejus interficientes animas hominum*; Unde perspicue deducitur, quod licet anime immortales sint, & ad vitam æternam creatæ, morti tamen subiectæ sint; *Interficientes animas hominum.* & tamen Richardus à S. Victore de eadem anima dicit, quod *Vita quadam sit & perpetua, quæ nullis penis, nullis unquam tormentis excingui potest, quod non solum possit ipsa in perpetuum vivere, sed corpus etiam ad vitam & sensum animare, quod nullo sustentamento cgeat, quod sine subsidio sempiternè subsistat.* Ac proinde sciendum est, quod quando de vita & morte anime fit mentio, ea solum in sensu spiritali sermo fit. Quanam enim est anima anime? Undenam illa vivificatur? S. Augustinus in quoniam vita corporis, & in quo vita anime consistat his verbis declarat: *Vita corporis, inquit, anima est, vita anime Deus est, sicut adest vita corpori, id est, anima, ne moriatur corpus, sic debet adeste vita anime, hoc est, Deus, ne moriatur anima.* Hoc est quod Apostolus insinuare voluit, quando à Deo illuminatus, divinisque gratijs plenus dicebat: *Vivo ego, jam non ego, vivo in me Christus, Mibi vivere Christus est.*

Vita anime Deus.

Rich. Vict. p. 1. l. 3. de cont. c. 20.

S. Aug. 1. ser. 13. de mari.

Galat. 2. v. 20. Phil. 1. v. 21.

Animæ moritur Deo recedente.

Ps. 72. v. 27. Ibid. v. 28.

Chrysol. ser. 19.

Ps. 48. v. 13.

Sic post peccatum Adam moriturus. Gen. 2. v. 17.

Bed. 1. 8. q. 4. Gen.

S. Aug. sol. c. 13. S. Iph. l. 1. ser. c. 12.

Deus non recedit nisi expulsi.

Conc. Trid. Sess. 6. 11. S. August. 1. de sp. an. v. 39.

Corporis mors inevitabilis.

Sed animam peccata necant. B. L. Just. l. de sp. an. in veris.

Cujus mors magis plangenda.

Ser. 13. de sanc.

S. Bon. ser. 2. de S. M. Mag.

Amisio Dei parvi penditur.

Prov. 2. v. 14

Dei oblivio animam infertur.

Bed. in Ps. 48 v. 1. in Col. 1. 11.

S. Aug. loc. cit. c. 18.

primum Deus ab anima migravit, vitia, appetitus & passionis inordinatæ ferocire incipiunt: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Quis vivificare potuisset Adami animam, quando hæc eo ejus transgressionem derelicta fuit? Nemo unquam, sed manit instar jumenti ejusdem mortui.

3. Quæstio est inter sacros Expositores, qua ratione verificetur illa Adæ à Deo facta comminatio: *Morte morietis*; siquidem Adam post suam transgressionem primam tot annis, imo & sæculis vixit priusquam moreretur? Cui dubio Venerab. Beda respondit dicens: *Die qua peccavit Adam, anima mortuus est, sicut enim corpus vivit ex anima, ita anima, ut beatus vivat, vivit ex Deo.* Unde S. Augustinus ad Deum dicens solebat: *Domine Deus vita anime mea*; Et S. Isidorus pariter dicit: *Vita corporis anima, vita anime Deus est, sicut corpus mortuum est sine anima, ita anima mortua est sine Deo.*

4. Magna profecto cuivis Christiano est consolatio, quod certo sciat, animam nostram, dummodo velimus, semper vivere posse, quia Deus qui illam vivificat, non potest deficere; neque ipse à nobis recedit, nisi nos primo ab ipso recedamus; Quam Conclusionem Concilium Tridentinum his verbis stabilivit: *Nunquam Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur*; Deus nos minime deserit nisi nos illum per peccatum à nobis pellamus. Et ideo S. Augustinus ait: *Nihil ei nocere potest, nisi à Deo recedat, recedit quando peccat.*

5. De sancto quodam Eremita legitur, quod interrogatus cur semper læta facie incidere? Respondit: *Christum valere à me nemo potest*; Non tamen ita se res habet quoad vitam corporalem, hæc etenim minime in nostra vita potest, quia per qualemcumque adhibitam humanam industriam, impedire nequaquam possumus ne anima nostra à corpore recedat.

6. B. Laurentius Justinianus in libro quodam qui de spiritali anime interitu intulatur, spiritali hanc animam nostram mortem considerans, ita scribit: *Vita, quæ diu contra vitam peccata luctatur, atque per dilectionis affectum inhaeret Deo, qui vera est vita, moritur autem quous se ab eodem averendo, per consensum voluntatis prævia delectatione delinquit.*

7. Graviter proinde nobis sacri Doctores exprobrant, quod hanc animam nostram vitam, quæ Deus est, tam parvi faciamus, econtra vero tanto in pretio vitam corporis habeamus, cum tamen hæc non tam in anima, sed in unione ejusdem cum corpore potissimum consistat: Et quidem in primis S. Augustinus dicit, seu potius ad cælum usque exclamat dicens: *An zero non in te sunt viscera Christianæ miserationis, ut plangens corpus à quo recessit anima, non plangas animam à qua recessit Deus* & Sanct. Bonaventura autem longe efficacioribus verbis hanc nostram negligentiam deplorat, qui anime nostræ adeo temere mortem conciliamus, Deum qui vita est animæ nostræ minime curantes: *Perdit homo coram Deo sollicitudinem suam, quærit, Perdit equum, & non quærit, Perdit ovem, & post eam vadit: Sed perdit homo peccando Christum, & quærit, comedit, bibit & non quærit.* Quod si in nostra positum esset potestate, animam, postquam à corpore migravit, & corpus in cinerem redigitur, denuo revocare, illamque ad revivificandum corpus, eidem denuo reunire, quam non adhiberemus industriam & operam, ut denuo ad vitam rediremus: Deus autem qui anime vita & anima est, per peccatum ab anima recedit, eumque per penitentiam, peccatum sincere detestando, recuperare, nostræque anime artissimo vinculo reuniendo ad vitam pristinam gratie refurgere possumus, & tamen idipsum facere cupit negligimus; imo de hac spiritali morte plurimum sæpe gaudemus; *Latantur cum male fecerint.*

8. In quoniam porro hæc strages & vera mors anime consistit Venerabilis Beda frequentibus nos verbis egregie docet; Dicit enim: *Vera mors anime est oblivio Dei sui.* Dum enim homo Dei obliviscitur, confectus est, ut anima ipsius ad mortem usque infirmetur morbosque anime lethiferos adificat, id est, ut idem Venerab. Doctor alibi asserit, gravia peccata & cætera contrahat: *Languor anime id est, peccatorum infirmitas perniciosa est: quia Anima quæ peccaverit, ipsa moritur.* Atque ideo S. Augustinus opportunè ad præfens propositum dicit: *Sicut anima vita sua facit carnem vivere, sic caro per corruptelam materiam suæ,*

animam, si cupiditatibus illicitis illigaverit, occidit; anima nubi de morte habere potest, nisi per vitia et propinaciam fuerit.

9. Infirmitates corporis, quæ mortem inducunt; ab humorum intemperie oriuntur: anime vero infirmitates ab appetitibus & passionibus inordinatis, & inde exurgentibus vitijs derivantur, & hæc sunt, quæ mortem ei accelerant. Unde sanctus Ambrosius ait: *Cum ad carnalia recedat, tunc ei illecebra obrepit corporis, tunc ira & indignatione exarscit, tunc maestas afficitur, tunc supinatur per arrogantiam; tunc dolore affligitur; hæc sunt agritudines anime graves, quibus plerumque ad mortem cogitur.* Idem quoque sanctus Doctor in ejusdem doctrinæ confirmationem dicit: *Maculata anima à libidine carnis fit caro, caro hoc habet in natura, ut intereat; anima ergo cum se jungit desiderio ejus, infirmans spiritali suam vigorem, simul inveniuntur.* Eandem quoque veritatem in Oratione quadam D. Gregor. Nazianzeni Commentator ejusdem his verbis exprimit: *In anima morbus est affectus peccati, languor autem, rationis ad actualis peccati assensum relaxatio;* Ac proinde si animam vivam retinere & conservare cupimus, ne Deus se ab illa separet, curare debemus.

Animæ infirmitas à passionibus.

S. Ambr. c. 2. in c. 2. 1. sa.

In c. 5. in 1. Cor.

Nictas or. 38. Naz.

Deus anime unitur. S. Th. da vill. ser. in ded. hoc & multo perfectius Deus præstat anime, nam anima anime quodammodo dici potest.

Animarum venenum peccata sunt. In ser. 2. D. 3. quod.

10. S. Thomas de Villanova differentiam quæ inter Angelum & Deum in ordine ad unionem cum anima nisi verbis describit: *Angelus quantumvis adit animæ, amibilib non est, quod ergo anima præstat corpori, ser. in ded. hoc & multo perfectius Deus præstat anime, nam anima anime quodammodo dici potest.*

11. Venenum prouti per experientiam videmus, mortem corpori conciliat, quodnam vero est venenum istud, quod animam occidit? Audite S. Ambrosium dicentem: *Deponamus venenum pessimum, hoc est, iracundiam, odium, invidiam, falsitatem, iniquitatem, avaritiam, cupiditatem, superbiam, sacrilegium, furam, luxuriam, falsum testimonium, discordiam, perjurium; hæc sunt animarum venena.* Quantum obsecro unusquisque nostrum vulnera abhorret, quæ corpori nostro infliguntur; Ergone vulnera quæ anime illata, illam faciunt & dilacerant, sentimus & minus detestabimur, aut cavebimus, cum tamen longe sint irremediabiliora, mortemque adferant non corporalem, sed spiritali & æternam?